
 

 

Delibera n. 197 

Roma, 20 marzo 2013 

 

IL COMITATO DI GESTIONE 
 

Nella riunione odierna con la partecipazione del Direttore dell’Agenzia Dr. Giuseppe Peleggi, 

che lo presiede, e dei componenti del Comitato Dr. Luigi Magistro e Dr. Mario Vittorio 

Mancini; 

Presenti per il Collegio dei Revisori dei Conti il Dr. Eduardo Petroli, il Dr. Mario Picardi e la 

Dott.ssa Federica Silvestri; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO l’art. 23 quater, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, il quale ha disposto, tra l’altro, a far data dal 

1° dicembre 2012, l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato 

(A.A.M.S.) nell’Agenzia delle dogane, che ha quindi assunto la denominazione di Agenzia 

delle dogane e dei monopoli 

VISTO il piano di riorganizzazione dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli, approvato con 

la delibera n. 196 del 20 marzo 2013; 

VISTO l’art. 41, comma 16-quaterdecies, del decreto legge 30 dicembre 2008, n. 207, 

convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1 della legge 27 febbraio 2009, n. 14, che, con 

l’obiettivo di “potenziare l’efficienza e l’efficacia dell’azione dell’A.A.M.S. a tutela del gioco 

legale e responsabile nelle more della sua trasformazione in Agenzia fiscale”, ha istituito 

presso l’A.A.M.S. le posizioni dirigenziali di livello generale del “Responsabile per i 

controlli, l’audit e la sicurezza” e del “Responsabile per le attività normative, legali e 

contenziose”, da considerare aggiuntive rispetto a quelle risultanti dalla dotazione organica; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 8 novembre 2012 che, nel 

trasferire all’Agenzia delle dogane le funzioni, nonché le risorse umane, strumentali e 

finanziarie dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato, all’art. 2, comma 3, ha 

disposto che “Nell'Agenzia delle dogane e dei monopoli restano incardinate due posizioni 

dirigenziali di livello generale, da considerare aggiuntive rispetto a quelle risultanti dalla 

dotazione organica dell'Agenzia medesima, e due di livello non generale di cui all’art. 41, 

comma 16-quaterdecies, del decreto-legge 30 dicembre 2008, n. 207, convertito in legge, con 

modificazioni, dall'art. 1 della legge 27 febbraio 2009, n. 14.”. 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 13 maggio 2009, recante 

l’individuazione di due posizioni dirigenziali di livello generale e di una di livello dirigenziale 

non generale in applicazione dell’art. 41, comma 16-quaterdecies, del citato decreto legge 30 

dicembre 2008, n. 207; 



VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 dicembre 2003, recante l’organizzazione 

dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato e, tra l’altro, l’individuazione degli 

uffici dirigenziali di livello generale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 1° ottobre 2004, recante 

l’individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato; 

VISTO il provvedimento del Ministro dell’economia e delle finanze 14 febbraio 2011, recante 

l’istituzione di ulteriori sezioni distaccate aggregate agli uffici regionali dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato; 

CONSIDERATA l’esigenza di adeguare, con immediatezza, l’assetto organizzativo 

riconducibile all’area di attività già dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato 

per renderlo coerente con le evolute esigenze di indirizzo, coordinamento e controllo collegate 

alla consistente espansione del settore dei giochi;  

CONSIDERATO che la riorganizzazione proposta non determina alcun incremento del 

numero di posizioni dirigenziali esistenti nella dotazione organica, che, per l’Area Monopoli, 

conta 4 posizioni di livello generale e 41 posizioni di livello non generale; 

CONSIDERATA l’informativa resa alle OO.SS. nazionali del comparto Agenzie fiscali e 

dell’Area VI della dirigenza nella riunione del 31 gennaio 2013; 

VISTO l’articolo 7 dello Statuto già dell’Agenzia delle dogane; 

Su proposta del Direttore 

 

D E L I B E R A 

 

1. nelle more dell’adeguamento del Regolamento di amministrazione dell’Agenzia, di 

esprimere parere favorevole in ordine alla proposta di riassetto della struttura organizzativa 

riconducibile all’Area Monopoli, come di seguito riepilogata. 

“a) Al livello centrale sono individuate le seguenti due posizioni dirigenziali di livello 

generale riconducibili all’area di attività già dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di 

Stato, da considerare aggiuntive rispetto a quelle risultanti dalla dotazione organica 

dell’Agenzia. 

Direzione centrale accertamento e riscossione  
Cura le funzioni di programmazione, indirizzo e coordinamento delle attività di controllo sul 

regolare adempimento degli obblighi tributari in materia di tabacchi e di giochi, nonché sul 

rispetto di tutti gli obblighi e divieti vigenti nei predetti comparti. 

Svolge le analisi propedeutiche per la prevenzione e repressione dell’evasione fiscale, degli 

altri inadempimenti e delle violazioni dei divieti. 

Individua le strategie e le metodologie di controllo, nonché le procedure e gli strumenti di 

supporto per l’accertamento fiscale e la conseguente riscossione dei tributi, delle sanzioni e 

delle altre entrate erariali di competenza. 

Assicura il coordinamento, a livello centrale, con gli altri organismi che svolgono attività di 

controllo in materia di tabacchi e di giochi. 

Svolge attività di vigilanza di particolare rilevanza, anche nei confronti dei concessionari. 

 



Direzione centrale normativa e affari legali 
Cura la predisposizione delle proposte normative e dei provvedimenti amministrativi di 

competenza dell’Area Monopoli, con il supporto delle altre Direzioni centrali dell’Area.  

Garantisce l’uniformità dell’interpretazione della normativa e dei provvedimenti 

amministrativi, anche rispondendo a interpelli interni o esterni. 

Svolge funzioni di indirizzo e coordinamento del contenzioso fiscale civile e amministrativo, 

gestendo direttamente quello relativo ad atti emanati a livello centrale. 

Fornisce supporto a tutte le strutture dell’Area Monopoli per problematiche di carattere 

legale, con particolare riguardo ai rapporti concessori. 

 

b) A livello centrale costituiscono strutture dirigenziali di livello generale le seguenti 

articolazioni organizzative riconducibili all’area di attività già dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato. 

 

Direzione centrale gestione accise e monopolio tabacchi 

Provvede alla liquidazione delle accise gravanti sui tabacchi e segue gli adempimenti a essa 

propedeutici, vigilando sulla conformità dei tabacchi lavorati alla normativa nazionale e 

comunitaria.  

Studia l’andamento del mercato e individua gli interventi necessari per la stabilità del gettito. 

Indirizza le attività di rilascio e gestione delle concessioni amministrative di rivendita dei 

generi di monopolio, relazionandosi con le associazioni dei rivenditori.  

Individua gli interventi necessari per la razionalizzazione della rete di vendita al dettaglio dei 

tabacchi lavorati. 

 

Direzione centrale gestione tributi e monopolio giochi 

Cura l’attività provvedimentale e amministrativa per l’istituzione, la regolamentazione e lo 

svolgimento dei singoli giochi, nonché l'organizzazione e l'esercizio dei giochi pubblici non 

affidati ai concessionari e la gestione amministrativa delle concessioni in materia di gioco. 

Provvede alla liquidazione dei tributi e delle altre entrate in materia di giochi e vigila sul 

regolare adempimento degli obblighi amministrativi dei concessionari.  

Effettua il controllo contabile e amministrativo delle entrate derivanti dai singoli giochi. 

 

Direzione centrale coordinamento direzioni territoriali 

Provvede alla pianificazione delle attività delle Direzioni territoriali in coerenza con le 

direttive programmatiche emanate dalle altre Direzioni centrali dell’Area Monopoli.  

Monitora costantemente l’esecuzione delle attività pianificate, consuntivando periodicamente 

i relativi risultati, e assumendo tutte le iniziative necessarie per garantire il raggiungimento 

degli obiettivi prefissati.  

Assicura il coordinamento delle attività delle Direzioni territoriali per garantire l’uniformità 

sul territorio dell’azione amministrativa.  

Dalla Direzione centrale dipendono gerarchicamente le 14 Direzioni territoriali, già 

denominate Uffici regionali. 

 

Direzione centrale risorse area monopoli 

Relativamente alle strutture dell’Area Monopoli, e d’intesa con le competenti Direzioni 

centrali dell’area Dogane, cura la gestione delle risorse umane, economico-finanziarie, 

strumentali e logistiche necessarie allo svolgimento dei compiti affidati.  

Coordina i servizi di contabilità generale delle entrate e delle spese e controlla i rendiconti 

amministrativi degli uffici centrali e periferici.  



Per l’Area Monopoli, cura la formazione del personale, le relazioni sindacali e il contenzioso 

del lavoro.  

Amministra, anche attraverso gli uffici territoriali, il patrimonio immobiliare in uso e gestisce 

i servizi generali della sede centrale dell’Area Monopoli.” 

 

2. Per effetto della istituzione delle Direzioni centrali di cui al punto 1, lettera a), di esprimere 

parere favorevole in ordine alla proposta di soppressione delle posizioni dirigenziali di livello 

generale centrali, da considerare aggiuntive rispetto a quelle risultanti dalla dotazione 

organica, del “Responsabile per i controlli, l’audit e la sicurezza” e del “Responsabile per le 

attività normative, legali e contenziose”, individuate con il decreto del Ministro 

dell’economia e delle finanze 13 maggio 2009, in attuazione del decreto legge 30 dicembre 

2008, n. 207, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1 della legge 27 febbraio 2009, 

n. 14.  

 

3. Per effetto della istituzione delle Direzioni centrali di cui al punto 1, lettera b), di esprimere 

parere favorevole in ordine alla proposta di soppressione delle posizioni dirigenziali di livello 

generale centrali corrispondenti alla Direzione per le strategie, alla Direzione per i giochi, alla 

Direzione per le accise, alla Direzione per l'organizzazione e la gestione delle risorse, già 

individuate dal decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 1° ottobre 2004. 

 

4. Il Comitato dà mandato al Direttore dell’Agenzia di definire la data di istituzione delle 

Direzioni centrali di cui al punto 1 della presente delibera e di contestuale soppressione delle 

posizioni e Direzioni indicate ai precedenti punti 2 e 3. 

 

La presente delibera sarà pubblicata nel sito intranet dell’Agenzia. 

 

 

I Componenti                                                                        Il Presidente  

Luigi Magistro                                                                  Giuseppe Peleggi 

Mario Vittorio Mancini 

 


